
 

COMUNE DI PALERMO 

 
 

AREA DEI LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI -  STAFF AREA DEI LAVORI PUBBLICI 
E MANUTENZIONI -  UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA, IMPIANTI SPORTIVI ED 

ESPROPRIAZIONI -     
 
 
Determinazione Dirigenziale N. 13924 Del 30/09/2025 

 
OGGETTO:  “PROGETTO INCLUSIONE SOCIO LAVORATIVA NEL SETTORE DELLE 

COSTRUZIONI” - INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI 
ALLE MAFIE. INVESTIMENTI STATO INV6C1I1.1.1 - EX PNRR M5-C3- I2 - CUP 
D77B22000190006 CIG B1E4F7B510.” 

NOMINA DEL COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA  

 

 

    

Responsabile del Procedimento: ROSSELLA RUBINO 

Firmatario Determina: Marisa Santa Bellomo / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso che: 
• il CUP del progetto è D77B22000190006;  

• il CIG dell’appalto è B1E4F7B510; 

• Con Decreto n. 473/2022 del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 
l’intervento denominato “Inclusione socio lavorativa nel settore delle costruzioni” è stato 
ammesso a finanziamento nell'ambito del “PNRR, Missione 5- Inclusione e coesione 
Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale-Investimento 2- Valorizzazione 
dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU” è stato 
ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 1.257.012,21; 

• Con Determina Dirigenziale n. 190 del 11/01/2023 è stata nominato RUP, l’Arch. Gabriella 
Minaudo; 

• Con Determinazione Dirigenziale N. 10007 del 09/07/2025 è stata nominata il funzionario 
tecnico architetto Rossella Rubino RUP dell’intervento in sostituzione dell’arch. Gabriella 
Minaudo, andata in quiescenza;  

• Con Determinazione Dirigenziale 5281 del 11.04.2024 e successiva Determinazione 
Dirigenziale n.5502 del 17 aprile 2024 di rettifica, è stata dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione del del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, progetto, direzione ed 
esecuzione delle indagini strutturali geognostiche e geofisiche, direzione dei lavori e 
certificazione di regolare esecuzione, CSP e CSE del Progetto Inclusione socio lavorativa nel 
settore delle costruzioni - PNRR, Missione 5- Inclusione e coesione- Componente 3- Interventi 
speciali per la coesione territoriale- Investimento 2- Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie 
finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU al RTP costituito da THEMENOS 
PROGETTI S.R.L., (Capogruppo mandatario) e dal Dott. Geol. Giuseppe Gugliuzza (mandante). 
CUP D77B22000190006 - CIG A01E15887A; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 24/05/2024 è stato approvato in linea 
amministrativa il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica del Progetto “Inclusione socio 
lavorativa nel settore delle costruzioni” - PNRR, Mis-sione 5- Inclusione e coesione- 
Componente 3- Interventi speciali per la coesione territoriale - Investimento 2- Valorizzazione 
dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU- (CUP 
D77B22000190006) per l’importo complessivo di € 1.257.012,21 di cui € 840.683,50  per 
l’appalto integrato e € 416.328,71 per somme a disposizione;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 14452 del 28/10/2024 e successiva Determinazione 
Dirigenziale n. 683 del 17/01/2025 di rettifica, si è aggiudicato, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
d.lgs. 36/2023, l’Appalto integrato del Progetto “Inclusione socio lavorativa nel settore delle 
costruzioni” - PNRR, Missione 5- Inclusione e coesione- Componente 3- Interventi speciali per 
la coesione territoriale- investimento 2- Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato 
dall'Unione europea- Next Generation EU- – (CUP D77B22000190006-CIG B1E4F7B510) in 
favore dell’O.E. PRO.SE.IN. PRODUZIONE E SERVIZI INDUSTRIALI S.R.L. 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 4347 Del 21/03/2025 si è proceduto a ricodificare da fonte 
PNRR a fonte Stato il CAP. di Uscita 17970/10 del Bilancio di questo Ente e rinominarlo come 
segue: “PROGETTO INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA NEL SETTORE DELLE 
COSTRUZIONI- INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI ALLE 
MAFIE. INVESTIMENTI STATO INV6C1I1.1.1 - EX PNRR M5-C3-I2 - CUP 
D77B22000190006 (E.C 7970)”; 

• Con REP. n. 47 del 09\06\2025, il gruppo di verifica ha verificato il progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento, PROGETTO “INCLUSIONE SOCIO LAVORATIVA NEL SETTORE DELLE 
COSTRUZIONI - INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI ALLE 
MAFIE. INVESTIMENTI STATO INV6C1I1.1.1 - EX PNRR M5-C3-I2 CUP: 



D77B22000190006 – CIG: B1E4F7B510, ai sensi dell’art. 42 del D.L.g.s. 36/2023 e ss.mm.ii. 
in variazione al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e in aumento per € 52.641,30, stante 
il permanere delle interferenze nell’area di sedime, dovute alla presenza degli assegnatari degli 
immobili adiacenti all’edificio oggetto dell’intervento, sono state inseriti ulteriori costi della 
sicurezza per la risoluzione delle suddette interferenze; 

• Con atto rep. N. 36 del 23/07/2025 è stato stipulato il Contratto di Appalto Integrato sulla base 
del Progetto di Fattibilità Tecnico ed economico del “PROGETTO INCLUSIONE SOCIO 
LAVORATIVA NEL SETTORE DELLE COSTRUZIONI - INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI ALLE MAFIE. INVESTIMENTI STATO 
INV6C1I1.1.1 - EX PNRR M5-C3-I2” (CUP: D77B22000190006 – CIG: B1E4F7B510) con 
PRO.SE.IN. PRODUZIONE E SERVIZI INDUSTRIALI S.R.L. 

 

Atteso che: 

• il Progetto consiste nella realizzazione di un insieme di azioni di tipo edile-impiantistico e 
strutturale per l’Adeguamento sismico, ristrutturazione ed efficientamento energetico di un 
immobile confiscato alla mafia da destinare ad attività sociali; 

• con nota prot. AREG/1077405/2025 del 17/09/2025 si è proceduto alla trasmissione della 
Notifica preliminare per l’avvio dell’esecuzione dell’intervento e pertanto occorre procedere alla 
nomina del Collaudatore statico in corso d’opera;  

• il Funz. Tecnico Ing. Giovanni Riccobono in servizio presso l’Ufficio Edilizia Pubblica e 
Impianti Sportivi, ha dato la propria disponibilità alla nomina di Collaudatore statico in corso 
d’opera; 

Considerato che: 
• con l’entrata in vigore del Dlgs 36/2023 non è più applicabile il Regolamento Comunale per la 

ripartizione degli incentivi, approvato con Deliberazione di G.C. n° 110 del 25/05/2017, si 
procederà con separato atto alla ripartizione degli incentivi secondo quanto previsto dall’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023 non appena il Comune di Palermo si doterà di un nuovo regolamento; 

• il RUP, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di conflitti di interesse 
nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali, N. prot. AREG/1616658/2023 del 06/12/2023, 
ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di 
interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento; 

• la Dirigente, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di conflitti di interesse 
nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali, N. prot. AREG/1616658/2023 del 06/12/2023, 
ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di 
interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento; 

Si propone: 
• di nominare il Funz. Tecnico Ing. Giovanni Riccobono, in servizio presso l’Ufficio Edilizia 

Pubblica e Impianti Sportivi, Collaudatore statico in corso d’opera dell’intervento “Inclusione 
socio lavorativa nel settore delle costruzioni - Interventi di valorizzazione dei beni confiscati alle 
mafie. investimenti stato inv6c1i1.1.1 - EX PNRR M5-C3-I2 (CUP: D77B22000190006 – CIG: 
B1E4F7B510) 

• di prendere atto che il personale incaricato con il presente atto che versa nelle ipotesi di cui 
all’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art.6 bis della L. n. 241/90 rubricati “conflitto di interessi”, 
nonché dell’art.35 bis del D. Lgs. n. 165/2001, ovvero non in possesso dei requisiti tecnico-
professionali previsti dalla vigente normativa, è tenuto, entro il termine perentorio di giorni tre 
dal manifestarsi di tali condizioni ovvero dalla data del presente atto, a darne tempestiva 
comunicazione al proprio Dirigente ed al Capo Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni ed è 
tenuto ad astenersi da qualsiasi prestazione professionale oggetto dell’incarico; 



• di prendere atto che il personale incaricato con il presente atto è tenuto ad osservare le 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento adottato con deliberazione di G.C. n. 39 
del 27/03/2014; 

• di prendere atto che con separato atto si procederà alla ripartizione degli incentivi secondo quanto 
previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 non appena il Comune di Palermo si doterà di un nuovo 
regolamento; 

• di prendere atto che ai sensi dell’art. 45, commi 3 e 4, del Codice l’importo del fondo è destinato: 
○ l’80% delle risorse sono destinati al RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 

indicate all’allegato I.10 del dlgs 36/2023 nonché tra i loro collaboratori;  
○ il 20 % delle risorse, escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri 

finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti dell’incentivo 
corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente; 

• di dare atto che, ai sensi della nota n. prot. 932708/2023 del 29/08/2023 dell’Area della 
Ragioneria Generale, la spesa non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio, adottato con 
deliberazione del C.C. n.6 del 31/01/2022 rimodulato con deliberazione di C.C. n. 98 del 
29/06/2023, sotto qualsivoglia profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 

• di prendere atto che il RUP, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di conflitti di 
interesse nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali, N. prot. AREG/1616658/2023 del 
06/12/2023, ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 
conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente 
provvedimento; 

• di prendere atto che la Dirigente, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di 
conflitti di interesse nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali, N. prot. 
AREG/1616658/2023 del 06/12/2023, ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento; 

• di dichiarare, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di conflitti di interesse 
nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali, N. prot. AREG/1616658/2023 del 06/12/2023, 
di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in 
via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 

Il Responsabile del procedimento ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000. 

 il dirigente dell’Ufficio 
ing. Marisa Bellomo 

 
IL CAPO AREA LL.PP. 

 
Vista e condivisa la superiore relazione; 
Visto il Dlgs 36/2023; 
Visto l’art. 15 del Dlgs 36/2023; 
Visto l’art. 45 del Dlgs 36/2023; 
Visto la L.R. 48/91; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

 
• di nominare il Funz. Tecnico Ing. Giovanni Riccobono, in servizio presso l’Ufficio Edilizia 

Pubblica e Impianti Sportivi, Collaudatore statico in corso d’opera dell’intervento “Inclusione 
socio lavorativa nel settore delle costruzioni - Interventi di valorizzazione dei beni confiscati alle 
mafie. investimenti stato inv6c1i1.1.1 - EX PNRR M5-C3-I2 (CUP: D77B22000190006 – CIG: 
B1E4F7B510) 

• di prendere atto che il personale incaricato con il presente atto che versa nelle ipotesi di cui 
all’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art.6 bis della L. n. 241/90 rubricati “conflitto di interessi”, 
nonché dell’art.35 bis del D. Lgs. n. 165/2001, ovvero non in possesso dei requisiti tecnico-

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


professionali previsti dalla vigente normativa, è tenuto, entro il termine perentorio di giorni tre 
dal manifestarsi di tali condizioni ovvero dalla data del presente atto, a darne tempestiva 
comunicazione al proprio Dirigente ed al Capo Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni ed è 
tenuto ad astenersi da qualsiasi prestazione professionale oggetto dell’incarico; 

• di prendere atto che il personale incaricato con il presente atto è tenuto ad osservare le 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento adottato con deliberazione di G.C. n. 39 
del 27/03/2014; 

• di prendere atto che con separato atto si procederà alla ripartizione degli incentivi secondo quanto 
previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 non appena il Comune di Palermo si doterà di un nuovo 
regolamento; 

• di prendere atto che ai sensi dell’art. 45, commi 3 e 4, del Codice l’importo del fondo è destinato: 
○ l’80% delle risorse sono destinati al RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 

indicate all’allegato I.10 del dlgs 36/2023 nonché tra i loro collaboratori;  
○ il 20 % delle risorse, escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri 

finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti dell’incentivo 
corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente; 

• di dare atto che, ai sensi della nota n. prot. 932708/2023 del 29/08/2023 dell’Area della 
Ragioneria Generale, la spesa non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio, adottato con 
deliberazione del C.C. n.6 del 31/01/2022 rimodulato con deliberazione di C.C. n. 98 del 
29/06/2023, sotto qualsivoglia profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 

• di prendere atto che il RUP, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di conflitti di 
interesse nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali, N. prot. AREG/1616658/2023 del 
06/12/2023, ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 
conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente 
provvedimento; 

• di prendere atto che la Dirigente, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di 
conflitti di interesse nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali, N. prot. 
AREG/1616658/2023 del 06/12/2023, ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento; 

• di dichiarare, come da indicazione della Direttiva sull’insussistenza di conflitti di interesse 
nell’emanazione dei provvedimenti dirigenziali, N. prot. AREG/1616658/2023 del 06/12/2023, 
di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in 
via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 

• di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 
il Capo Area 

Ing. Francesco Trapani 
 

   
 
  Il Dirigente     
 Marisa Santa Bellomo / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10

		2025-09-30T16:30:59+0200
	Marisa Santa Bellomo


		2025-10-01T15:25:19+0200
	Francesco Trapani




